



Justitsministeriet
IT og Service
Slotsholmsgade 10
1216 København K
Journal nr.: 2018-619-0075
Att.: statsogmenneskeretskantoret@jm.dk

1. august 2018

Høringssvar vedr. EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om oprettelse af programmet for rettigheder og værdier

I det vi takker for muligheden, har AKKS – Amatørernes Kunst & Kultur Samråd følgende kommentarer til EU-Kommissionens forslag til oprettelse af programmet for rettigheder og værdier.

Baggrunden for forslaget er en opfattelse af, at det at have del i en fælles kulturarv, erindring og historiebevidsthed er en nødvendig forudsætning for at kunne deltage i et demokratisk fællesskab, samt for at frigøre sig fra stereotyper og splittelse mellem europæerne.

Den basale ide i Unionen om åbne, inklusive og sammenhængende demokratiske samfund er imidlertid udfordret både af bevægelser udefra, men også pga. fragmenteringen af og de begrænsede ressourcer til de nuværende EU-finansieringsprogrammer øremærket værdier, rettigheder, medborgerskab og retlige anliggender.

Oprettelsen af programmet for rettigheder og værdier er derfor reelt en samling af to af de mindre finansieringsprogrammer: Programmet for rettigheder, ligestilling og unionsborgerskab og programmet Europa for Borgerne. Det nye program har således tre mål: at fremme ligestilling og rettigheder, at fremme borgernes engagement og deltagelse i EU's demokratiske liv og at bekæmpe alle former for vold.

I AKKS, der repræsenterer 80.000 amatører, er vi principperet positive overfor ændringen såfremt programmet fremover vil kunne søges til kulturelle projekter. Det sidste kan vi dog godt blive i tvivl om, da programmet på trods af eller måske pga. ændringen skal dække bredt.

Vi imødeser dog med glæde programmets ønske om at forenkle de administrative procedurer knyttet til EU's programmer, der er en særlig hæmsko for civilsamfundets organisationer, der er forankret i frivillighed.

Slutteligt vil vi helt konkret foreslå, at programmet er åbent for at støtte konkrete tiltag med fokus på:

- 1) Kulturelle mødesteder for EU's borgere
- 2) Øgede udvekslingsmuligheder og mobilitet for bl.a. kulturamatørerne
- 3) Grænseoverskridende kulturelle samarbejdsprojekter
- 4) Støtte til amatørverdenens organisationer

Med venlig hilsen

Susan Fazakerley,

Sekretariatsleder

AKKS
Amatørernes Kunst & Kultur Samråd
Farvergade 27 A, 2.
1463 København K
akks@akks.dk
Tlf. 24624624

Justitsministeriet
statsogmenneskeretskantoret@jm.dk

København,
10-08-2018

J.nr. 2018-619-0075

Høringsvar fra Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) vedr. EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om oprettelse af programmet for rettigheder og værdier (KOM(2018) 383 endelig).

Tak for muligheden for at sende bemærkninger til forslaget.

Med en historie, der rækker tilbage til forholdene i Danmark under anden verdenskrig, hvor Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) blev dannet med det formål at værne om forsamlings- og foreningsfriheden, og med et værdigrundlag, der handler om demokrati, frihed, mangfoldighed og fællesskab, deler vi fuldt ud formålet med det foreslåede program.

Vi deler også analysen af de udfordringer, der beskrives s. 3, og som bl.a. omfatter fremkomsten af bevægelser, der udfordrer de demokratiske samfund. Men de demokratiske samfund er også udfordret af et ensidigt fokus på vækst og beskæftigelse, både i de nationale prioriteringer og – som det nævnes s. 3 – i de EU-finansierede programmer. Vi mærker det især på uddannelsesområdet. Vi ser derfor forslaget om et nyt program som et meget væsentligt tiltag i forhold til at værne om de demokratiske værdier. Men det får først tilstrækkelig tyngde, hvis de demokratiske værdier også prioriteres i andre programmer, som f.eks. Erasmus+, på lige fod med vækst- og beskæftigelsesformål. Det kan gøres ved at have fokus på livskompetencer – kompetencer som man skal bruge i sit liv som aktiv medborger – og ikke snævert på jobrelaterede kompetencer.

Som civilsamfundsorganisation, ser DFS naturligvis meget positivt på den store betydning netop civilsamfundet tillægges i forslaget. Det er først og fremmest i civilsamfundet at den demokratiske kultur læres, trænes og styrkes. Derfor håber vi at formuleringen s. 15 af det tredje specifikke formål, ”deltagelse i EU’s demokratiske liv”, ikke kun skal forstås som EU som institution, men også om det demokratiske liv, der foregår i medlemslandene. Dvs. også det demokratiske liv i hverdagen, i civilsamfundsorganisationer og nationalstater, foruden det, der foregår på EU-niveau. Det samme gælder formuleringen s. 24 i artikel 2, stk. 2, litra (b), hvor der tales om ”Unionens demokratiske liv”.

Vi vil opfordre til, at finansieringen også kommer til at kunne dække aktiviteter med et mere strategisk sigte, og ikke kun meget konkrete formål, som vi ser i mange af de øvrige EU-programmer. F.eks. at det vil være muligt at finansiere større tværgående indsatser, f.eks. med det formål at modernisere civilsamfundsorganisationerne selv eller sætte væsentlige samfundstemaer til debat.

Under pkt. 18, s. 20, beskrives det specifikt, at finansieringen bør bidrage til at støtte, styrke og opbygge kapaciteten i menneskerettighedsorganisationer. Det kan vi varmt støtte. Men det er lige så vigtigt også at støtte folkeoplysende organisationer og uafhængige institutioner, der



arbejder med borgernes livskompetencer med det formål, at give den enkelte borger redskaber og styrke til at agere som demokratisk dannede og aktive medborgere.

Vi støtter i øvrigt de synspunkter Kulturhusene i Danmark fremfører i deres høringssvar.

Med venlig hilsen



Trine Bendix Knudsen
Sekretariatsleder

From: fStats- og Menneskeretskontoret (951s17)
Sent: Fri, 10 Aug 2018 17:05:45 +0200
To: Katrine Holst
Subject: VS: J.nr. 2018-619-0075

Fra: Randi Jensen <rj@daghojskoler.dk>
Sendt: 10. august 2018 10:49
Til: fStats- og Menneskeretskontoret (951s17) <statsogmenneskeretskontoret@jm.dk>
Emne: Re: J.nr. 2018-619-0075

Hej Trine

Det blev den nemme løsning denne gang – men jeg synes også at det er et aldeles fremragende høringssvar.

mvh Randi

Den 10. aug. 2018 kl. 10.48 skrev Randi Jensen <rj@daghojskoler.dk>:

Justitsministeriet

På Daghøjskoleforeningens vegne skal jeg hermed tilkendegive, at vi fuldt ud kan tilslutte os Dansk Folkeoplysnings Samråds høringssvar vedr. EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om oprettelse af programmet for rettigheder og værdier (KOM(2018) 383 endelig).

Med venlig hilsen

Randi Jensen
sekretariatsleder

rj@daghojskoler.dk

=====
Daghøjskoleforeningen
Gl. Kongevej 39 G, 2.th. 1610 København V
tlf: 3333 0666

e-mail: foreningen@daghojskoler.dk

hjemmeside: <http://www.daghojskoler.dk>

Hørings svar vedr. EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om oprettelse af programmet for rettigheder og værdier (KOM (2018) 383 endelig).

Den Danske Europabevægelse vil først og fremmest gerne takke Justitsministeriet for muligheden for at kommentere på forslaget.

Europabevægelsen er en tværpolitisk organisation, der arbejder målrettet med at udbrede danskernes kendskab til EU's værdier. Vores samarbejdspartnere strækker sig over politiske partier, civilsamfund til arbejdstager- og arbejdsgiverorganisationer. På trods af, at vi lever i en tid, hvor de europæiske værdier kan ses som udfordrede, samles vi på tværs af politiske forskelligheder omkring EU-traktatens Artikel 2. Samtidig har vi gennem vores mange borgerrettede initiativer en stærk følelse med danskernes bekymringer og tanker omkring det europæiske samarbejde.

Det er med udgangspunkt i dette ståsted, at vi deler Kommissionens syn på de nye udfordringer, som vores fælleseuropæiske rettigheder og værdier står over for. Igennem vores arbejde har vi konkret oplevet, hvordan nye bevægelser, som beskrevet i forordningen, svækker de europæiske borgeres forståelse af at være en del af et fællesskab baseret på fælles værdier og rettigheder. Vi har også med bekymring set, hvordan selve ideen om det åbne, demokratiske samfund udfordres i en række EU-medlemslande. Vi opfordrer derfor også til, at Kommissionen i forbindelse med dette program undersøger, om der er behov for en ekstra indsats i forhold til at oplyse om de fælleseuropæiske værdier og rettigheder i disse medlemslande.

Grundlæggende er vi enig i hensigten om at forenkle EU's programmer. Vi vil dog tilskynde til, at man stadig lægger kræfter i at videreudvikle eksisterende tiltag frem for at fokusere på at iværksætte nye. Her opfordrer vi til, at man inddrager erfaringer fra civilsamfundsorganisationer, der i høj grad har kunne observere, hvilke tiltag der har vist sig effektive.

Europabevægelsen rejser rundt i hele landet med bl.a. projektet Vi Vil Europa for at give danskerne mulighed for at komme til orde i EU-debatten og dermed tage aktiv del i det europæiske demokrati. Vi deler dermed Kommissionens målsætning om at gøre de europæiske borgere mere bevidste om EU's værdier og om at sikre større politisk deltagelse. Dog opfordrer vi til, at borgerne involveres i programmet for at skabe en forståelse af deres bekymringer og drømme i forhold til det europæiske samarbejde. Det er kun på denne baggrund, at der kan arbejdes for at sikre et europæisk fællesskab baseret på fælles værdier og rettigheder med borgere, der tager aktivt del i det demokratiske liv. Vi oplever, hvordan danskerne selv efterspørger viden om det europæiske samarbejde. Det er positivt, da denne viden kan fungere som et værn om vores fælles værdier.

I Europabevægelsen arbejder vi konkret med at give ældre borgere mulighed for at komme på kulturudveksling rundt i Europa gennem projektet Erasmus++. Dette gøres ud fra en formodning om, at lignende programmer fortrinsvis laves med henblik på at give europæiske unge mulighed for at mødes på tværs af grænser. Vi mener dog, at det er nødvendigt, at alle aldersgrupper får en større forståelse for europæisk kultur og europæiske værdier gennem kulturudveksling. Der mangler dog støtteordninger til initiativer til dette.

Vi værdsætter, at Kommissionen som en del af programmet lægger op til at støtte civilsamfundsorganisationer i deres arbejde med at bevare et åbent, demokratisk og inklusivt samfund. Det er netop NGO'er som Europabevægelsen, der gennem deres arbejde helt tæt på de europæiske borgere kan sikre aktiv, demokratisk deltagelse.

I Europabevægelsen arbejder vi aktivt gennem bl.a. åbne debatarrangementer i hele landet for at nå ud til alle danskere og stille dem spørgsmål til, hvordan de ønsker, EU skal være, og hvad samarbejdet skal kunne. Denne viden er central for at kunne målrette en vellykket indsats for en større bevidsthed om de europæiske værdier. Derfor tilbyder Europabevægelsen også løbende at bidrage med viden fra civilsamfundet og dermed være borgernes stemme i Kommissionens arbejde med at sikre engagement og deltagelse i EU's demokratiske liv.

Opsummeret, opfordrer Europabevægelsen til:

- at undersøge behovet for ekstra indsats omkring EU's værdier i udvalgte medlemslande
- at EU's programmer forenkles samtidig med, at eksisterende tiltag videreudvikles
- at befolkningen involveres i arbejdet med at styrke bevidstheden om EU's værdier
- at civilsamfundet inddrages i kommende og eksisterende programmer

For spørgsmål, kommentarer eller yderligere samarbejde, venligst kontakt
landssekretær Anne Hauge på anh@europabevaegelsen.dk

Venlig hilsen,
Den Danske Europabevægelse

København den 9. august 2018

Justitsministeriet
Stats- og Menneskeretskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K
Att.: Nina Hjelm Ellinghaus

Høringsvar fra Kulturelle Samråd i Danmark vedr. "Høring over EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om oprettelse af programmet for rettigheder og værdier.

I henhold til Ministeriets skrivelse af 2. juli 2018 vedr. ovenstående høring har Kulturelle Samråd i Danmark flg. kommentarer:

Europa-Kommissionen vil med forordningen beskytte og fremme de rettigheder og værdier, der er forankret i EU's traktater og i EU's charter om grundlæggende rettigheder.

Disse værdier omfatter navnlig grundlæggende rettigheder, ikkeforskelsbehandling og ligestilling, racismebekæmpelse og tolerance, respekt for den menneskelige værdighed, retsstaten og retsvæsenets uafhængighed, kulturel mangfoldighed, et levende civilsamfund, ytringsfrihed og borgernes deltagelse i det demokratiske liv.

Det er mange af de værdier, som Kulturelle Samråd i Danmark finder væsentlige for arbejdet i det danske foreningsliv og ligeledes i det europæiske samarbejde, som landsforeningen i stort omfang er en del af.

Kulturelle Samråd i Danmark kan kun være enig i, at "følelsen af at have del i en fælles kulturarv, erindring og historiebevidsthed er en nødvendig forudsætning for at kunne deltage i et demokratisk fælleskab og for frigørelsen fra stereotyper og splittelse mellem europæerne", og vi finder det rigtigt at: "Stærkere synergier mellem programmet Europa for Borgerne og programmet for rettigheder, ligestilling og unionsborgerskab kan opnås gennem tættere tematisk samarbejde, f.eks. på områder som racismebekæmpelse, ligestilling, kulturarv, historiebevidsthed og kulturel mangfoldighed.

Vi finder det desuden positivt, at "Kommissionen arbejder ... for at engagere borgerne i, hvad EU gør, og hvordan EU fungerer, og for at opbygge tilliden til Unionen" ... bl.a. "ved at understøtte civilsamfundsorganisationer med henblik på at bevare vores åbne, demokratiske og inklusive samfund".

Kulturelle Samråd i Danmark er også enig i, at "Der skal gøres mere for at sikre, at borgerne er bevidste om EU's værdier og fordelene ved unionsborgerskabet, og for at opmuntre til større delta-



gelse i politik og samfund og skabe forståelse af Unionen, dens historie, kulturarv og forskellighed." Og vi vil gerne understrege, at netop civilsamfundets organisationer er garanteret for, at viden bredes længst muligt ud.

Kulturelle Samråd i Danmark byder det nye program velkommen, der sammen med programmet for retlige anliggender vil udgøre en del af en ny Fond for Retfærdighed, Rettigheder og Værdier på EU's budget, og vil medvirke til at bevare åbne, demokratiske, pluralistiske og inklusive samfund. Det vil også bidrage til at styrke borgernes stilling ved at beskytte og fremme rettigheder og værdier og ved yderligere at udvikle et EU-område med retfærdighed.

Forordningen nævner synergier mellem forskellige områder. Her finder Kulturelle Samråd i Danmark det vigtigt, at synergi med programmet Erasmus+ kan styrkes, idet dette program bl.a. støtter "foranstaltninger med henblik på større social inklusion". Her vil vi gerne pointere, at det kulturelle foreningsområde er særdeles egnet til at opnå større social inklusion.

Vi finder det også vigtigt, at "De allerede eksisterende synergier med *Et Kreativt Europa* vil blive videreført og styrket, navnlig med hensyn til kulturarv og kulturel mangfoldighed". Vi vil dog også gerne understrege det kulturelle civilsamfunds betydning.

Forordningen nævner, at "De seneste 10 års evalueringer og undersøgelser af programmet *Europa for Borgerne* har vist, at programmet har spillet en vigtig rolle som det eneste EU-program, der tager direkte sigte på borgerne og inddrager dem gennem en bottom-up-tilgang. Midtvejsevalueringen af programmet Europa for Borgerne 2014-2020 viste, at dets målsætninger var og fortsat er relevante for at løse de relevante problemer".

Og den nævner, at "Det store antal direkte og indirekte deltagere, som Europa for Borgerne-projekterne nåede ud til, viser, at programmet har været effektivt med relativt lave omkostninger. Men samtidig viser den store efterspørgsel blandt tilskudsansøgerne, at der er brug for yderligere finansiering.

Kulturelle Samråd i Danmark er enige med de udsurgte i, at der er områder, som kunne forhindre de nuværende programmer/fonde i at nå deres mål, og vi mener ligeledes, at disse områder bør forbedres. Det er bl.a. at

- Programmerne har for få midler til at imødekomme efterspørgslen
- Der er utilstrækkelig støtte til mindre interessenter
- Der er manglende støtte til førstegangsansøgere
- Der bør kunne anvendes enklere ansøgningskemaer
- Der bør ske en fremme af strukturerede netværk og partnerskaber
- Man bør fremme finansiering til tværsektorielle aktioner



Det vil derfor være stærkt forbedrende for civilsamfundsorganisationerne, hvis de fremtidige støtteprogrammer vil rette op på dette.

Venlig hilsen

Bente von Schindel, Sekretariatsleder

Kulturelle Samråd i Danmark vil i øvrigt gerne gøre opmærksom på, at selv om vi er skrevet på høringslisten, har vi ikke modtaget høringsteksten, da vi ikke var en del af mailadresserne. Jeg har modtaget høringen fra en organisation, vi samarbejder med. Derfor vil vi bede om, at vi bliver inkluderet i mailinglisten (mail: kulturellesamraad@kulturellesamraad.dk).

Derudover vil vi gerne gøre opmærksom på, at vores paraplyorganisation, Det Frivillige Kulturelle Samråd (dfks@dfks.dk), der består af 9 kulturelle landsforeninger, bør inkluderes i jeres høringsliste fremover.

Justitsministeriet
statsogmenneskeretskontoret@jm.dk

København, 10. august 2018

J. nr. 2018-619-0075

Høringssvar fra Kulturhusene i Danmark (KHID) vedr. EU-Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om oprettelse af programmet for rettigheder og værdier (KOM(2018) 383 endelig).

Kulturhusene i Danmark takker for invitationen til at indgive høringssvar.

Kulturhusene i Danmark er enige i, at forankringen af rettigheder og værdier i befolkningens bevidsthed, ikke alene er et spørgsmål om lovgivning, men bør følges op af aktiviteter lokalt, nationalt og internationalt, der styrker den mellem menneskelige forståelse – og at der er et støttebehov for dette. Særligt kulturelle aktiviteter med en høj grad af deltagelse og medbestemmelse har vist sig at have betydning både for individets personlige velbefindende og for fællesskabet, lokalt såvel som på tværs af grænser.

De danske kulturhuse er en del af Folkeoplysningen og deler det værdigrundlag, der handler om demokrati, frihed, mangfoldighed og fællesskab. Vi kan derfor bakke op om den målsætning, der ønsker at "understøtte civilsamfundsorganisationer med henblik på at bevare vores åbne, demokratiske og inklusive samfund", som det er formuleret i formålsparagraffen.

Vi hæfter os ved, at man ønsker at videreføre og styrke synergier med Et Kreativt Europa (som KHID også er en del af via et mangeårigt engagement i European Network of Cultural Centres), navnlig med hensyn til kulturarven og den kulturelle mangfoldighed. KHID bakker op om disse hensigter. Dog vil vi gerne opfordre til, at det store fokus på kulturarv ikke bliver et tilbageskuende projekt, men at man – med især den immaterielle kulturarv i fokus – anerkender kulturens nytænkende rolle og evne til at bidrage til nye løsninger.

Kulturhusene i Danmark hilser også en forenklet ansøgningsprocedure velkommen og håber, at det kan give mindre organisationer med få resurser mulighed for at byde ind med aktiviteter og løsninger.

Med venlig hilsen

Vibeke Sonntag Larsen
Sekretariatsleder